
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 1 
28035 - Madrid 
   91 370 04 15 
   ucagap@salud.madrid.org 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 

Resolución de la Gerente Adjunta de Gestión y Servicios Generales de Atención Primaria del 
Servicio Madrileño de Salud, por la que se dispone la adjudicación del expediente de contratación 
administrativa A/SUM-006938/2019 

 
 
 
De conformidad con lo que establecen los artículos 131 y 150 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de 
2017,  de Contratos de Sector Público, formulada propuesta por la Mesa de contratación en fecha 
05/06/2019 y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes, 
 
 

DISPONGO 
 
Adjudicar por procedimiento abierto no sujeto a regulación armonizada con pluralidad de criterios el 
expediente A/SUM-006938/2019 denominado “Suministro de  suturas  manuales y mecánicas con 
destino a los Centros de Sanitarios  de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud” a 
favor de los licitadores que se detallan en el anexo con sus respectivos lotes e importes, por un total 
de: 
 

Importe neto: 77.015,25 € 

IVA:  7.701,52 € 

Importe total:  84.716,77 € 

 
En virtud de la cláusula 1 apartado 1 del pliego de cláusulas administrativas particulares se amplía la 
adjudicación a un número mayor de unidades por baja en el precio de los lotes señalados en anexo. 
 
Motivación de la adjudicación.-  
 
Valoradas las ofertas según los criterios de valoración establecidos en el pliego de cláusulas 
administrativas y previo examen del informe técnico emitido sobre el cumplimiento de las prescripciones 
técnicas, la Mesa de contratación propuso la adjudicación de los distintos lotes a las empresas que han 
presentado las mejores ofertas, previa acreditación de la capacidad de contratar considerada adecuada 
y suficiente. 
 
Número de ofertas presentadas.-  
 

Lote Descripción Nº ofertas 

1 ADHESIVO TISULAR TÓPICO APLICADOR 0,5ML 1 

2 
GRAPADORA PIEL DESECHABLE NO RECARGABLE 15 GRAPAS ACERO 
INOXIDABLE REGULARES  

1 

3 SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO POLIFILAR MEDIA DURACIÓN 2 

4 SUTURA POLIAMIDA MONOFILAR AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM TRIANGULAR 3 

5 SUTURA SEDA TRENZADA 1 

6 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 12X100MM ESTÉRIL 1 

7 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 3X75MM ESTÉRIL 1 

8 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 6X100MM ESTÉRIL 1 

 
  

La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: 1259150220333739096058

Ref: 47/013965.9/19



 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 2 
28035 - Madrid 
   91 370 04 15 
   ucagap@salud.madrid.org 

 
Licitadores excluidos y motivos.-  
 
Por no subsanar la documentación administrativa requerida: 
 
NIF Licitador 

B46149555 DEXTRO MÉDICA, S.L. 
Resultado:  No presenta 

 Compromiso de mantener o mejorar los valores medioambientales que pueden verse afectados 
por la ejecución del contrato, adecuado a las exigencias del artículo 202.2 de la LCSP. 

 Anexo VI (PCAP). Modelo de declaración responsable relativa al compromiso de tener 
contratados trabajadores con discapacidad. 

 
NIF Licitador 

A28123297 SMITH NEPHEW S.A.U. 
Resultado: No presenta 

 Compromiso de mantener o mejorar los valores medioambientales que pueden verse afectados 
por la ejecución del contrato, adecuado a las exigencias del artículo 202.2 de la LCSP 

 
Por haber sido rechazados en la Mesa de apertura de proposiciones al no ajustarse a lo exigido en los 
pliegos de prescripciones técnicas: 
 
NIF 

 
    Licitador 

 

A61123782 B.BRAUN SURGICAL, S.A.  

Lote Descripción Motivo 

3 
SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO POLIFILAR MEDIA 
DURACIÓN 

Presenta aguja de 21 mm. Se solicita de 
25-26mm. La longitud de hebra 
presentada es de 45 cm. Se solicita de 
61-70cm. 

 
NIF 

 
    Licitador 

 

A28389484 MEDTRONIC IBÉRICA, S.A.  

Lote Descripción Motivo 

2 
GRAPADORA PIEL DESECHABLE NO RECARGABLE 
15 GRAPAS ACERO INOXIDABLE REGULARES 

Medida de la grapa superior a la variación 
aceptada del 5% 

 
 
Lotes desiertos.-  
 
Queda sin adjudicar el siguiente lote por no cumplir especificaciones técnicas:  
 

Lote Descripción 

2 
GRAPADORA PIEL DESECHABLE NO RECARGABLE 15 GRAPAS ACERO INOXIDABLE 
REGULARES 

 
 
Formalización del contrato.-  
 
La formalización del contrato no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde 
que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos. 
 
El órgano de contratación requerirá al adjudicatario para que formalice el contrato en plazo no superior 
a cinco días naturales a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una 
vez transcurrido el plazo previsto en el párrafo anterior sin que se hubiera interpuesto recurso que lleve 
aparejada la suspensión de la formalización del contrato. 
  

La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: 1259150220333739096058



 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 3 
28035 - Madrid 
   91 370 04 15 
   ucagap@salud.madrid.org 

 
 
Plazo de ejecución.-  
 
El plazo total de ejecución del presente contrato es de 12 meses. Fecha de inicio prevista: 01/07/2019 
o desde el día siguiente a la fecha de su formalización si esta fuese posterior, manteniéndose el plazo 
de los 12 meses. 
 
 
Recursos.-  
 
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo 
recurso especial en materia de contratación,  en el plazo de quince días hábiles contados desde el día 
siguiente a su publicación en el Perfil del Contratante y envío de la notificación, ante el mismo órgano 
que lo ha dictado o ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, 
o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses contados desde el 
día siguiente al de la recepción de la notificación, ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo 
de Madrid, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. 
 
Todo ello conforme a lo dispuesto en el artículo 44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, 
de Contratos de Sector Público y artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; y artículos 8 a 12 y 46 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
 

Madrid,  
 
 

LA GERENTE ADJUNTA DE GESTIÓN Y 
SERVICIOS GENERALES 

Resolución de 25/02/2011 (BOCM núm. 76 de 31/03/2011) 
 
 
 
 

María Luisa Tello García 
 
 

La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: 1259150220333739096058



 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 4 
28035 - Madrid 
   91 370 04 15 
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5

RELACIÓN DE ADJUDICATARIOS, LOTES E IMPORTES 

 

NIF Adjudicatario 
Importe adjudicación 

sin IVA 
Importe adjudicación 

A28458826 BIOMED, S.A. 55.782,00 61.360,20 

Lote nº Descripción del lote 
Importe lote 

sin IVA 
Importe lote 

1 ADHESIVO TISULAR TÓPICO APLICADOR 0,5ML 55.782,00 61.360,20 

Código Descripción del artículo  
Precio unitario 

sin IVA 
Cantidad (*) 

Importe artículo 
sin IVA 

% IVA Importe artículo 

100958 ADHESIVO TISULAR TÓPICO APLICADOR 0,5ML 4,500000 12.396 55.782,00 10 61.360,20 

 

NIF Adjudicatario 
Importe adjudicación 

sin IVA 
Importe adjudicación 

A58001686 BARNA IMPORT MEDICA SA 10.447,29 11.492,02 

Lote nº Descripción del lote 
Importe lote 

sin IVA 
Importe lote 

6 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 12X100MM ESTÉRIL 401,19 441,31 

Código Descripción del artículo 
Precio unitario 

sin IVA 
Cantidad 

Importe artículo 
sin IVA 

% IVA Importe artículo 

102144 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 12X100MM ESTÉRIL 0,031100 12.900 401,19 10 441,31 

Lote nº Descripción del lote 
Importe lote 

sin IVA 
Importe lote 

7 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 3X75MM ESTÉRIL 3.258,00 3.583,80 

Código Descripción del artículo 
Precio unitario 

sin IVA 
Cantidad (*) 

Importe artículo 
sin IVA 

% IVA Importe artículo 

100072 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 3X75MM ESTÉRIL 0,018000 181.000 3.258,00 10 3.583,80 

Lote nº Descripción del lote 
Importe lote 

sin IVA 
Importe lote 

8 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 6X100MM ESTÉRIL 6.788,10 7.466,91 

Código Descripción del artículo 
Precio unitario 

sin IVA 
Cantidad (*) 

Importe artículo 
sin IVA 

% IVA Importe artículo 

100373 TIRA ADHESIVA SUTURA CUTÁNEA 6X100MM ESTÉRIL 0,018700 363.000 6.788,10 10 7.466,91 

La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: 1259150220333739096058



 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 5 
28035 - Madrid 
   91 370 04 15 
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5

 
 

NIF Adjudicatario 
Importe adjudicación 

sin IVA 
Importe adjudicación 

B08651481 LABORATORIOS ARAGO, S.L. 10.785,96 11.864,55 

Lote nº Descripción del lote 
Importe lote 

sin IVA 
Importe lote 

3 SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO POLIFILAR MEDIA DURACIÓN 2.141,64 2.355,80 

Código Descripción del artículo 
Precio unitario 

sin IVA 
Cantidad 

Importe artículo 
sin IVA 

% IVA Importe artículo 

105855 
SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO POLIFILAR MEDIA DURACIÓN 3/0 41-50CM 
AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM TRIANGULAR 

1,500000 96 144,00 10 158,40 

100758 
SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO POLIFILAR MEDIA DURACIÓN 3/0 71-80CM 
AGUJA 1/2 CÍRCULO 23-24MM TRIANGULAR 

1,520000 432 656,64 10 722,30 

103457 
SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO POLIFILAR MEDIA DURACIÓN 4/0 61-70CM 
AGUJA 1/2 CÍRCULO 25-26MM TRIANGULAR 

1,490000 900 1.341,00 10 1.475,10 

Lote nº Descripción del lote 
Importe lote 

sin IVA 
Importe lote 

4 SUTURA POLIAMIDA MONOFILAR AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM TRIANGULAR 1.567,44 1.724,18 

Código Descripción del artículo 
Precio unitario 

sin IVA 
Cantidad (*) 

Importe artículo 
sin IVA 

% IVA Importe artículo 

100938 
SUTURA POLIAMIDA MONOFILAR 3/0 41-50CM AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM 
TRIANGULAR 

0,670000 612 410,04 10 451,04 

100940 
SUTURA POLIAMIDA MONOFILAR 4/0 81-90CM AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM 
TRIANGULAR 

0,680000 1.008 685,44 10 753,98 

100941 
SUTURA POLIAMIDA MONOFILAR 5/0 81-90CM AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM 
TRIANGULAR 

0,690000 684 471,96 10 519,16 

 
  

La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: 1259150220333739096058



 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 6 
28035 - Madrid 
   91 370 04 15 
   ucagap@salud.madrid.org 

7.5

Lote nº Descripción del lote 
Importe lote 

sin IVA 
Importe lote 

5 SUTURA SEDA TRENZADA 7.076,88 7.784,57 

Código Descripción del artículo 
Precio unitario 

sin IVA 
Cantidad 

Importe artículo 
sin IVA 

% IVA Importe artículo 

103456 
SUTURA SEDA TRENZADA 2/0 81-90CM AGUJA 3/8 CÍRCULO 25-26MM 
TRIANGULAR 

0,480000 3.000 1.440,00 10 1.584,00 

100752 
SUTURA SEDA TRENZADA 3/0 71-80CM AGUJA 1/2 CÍRCULO 21-22MM 
TRIANGULAR 

0,480000 1.056 (*) 506,88 10 557,57 

101453 
SUTURA SEDA TRENZADA 3/0 81-90CM AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM 
TRIANGULAR 

0,470000 5.700 2.679,00 10 2.946,90 

100753 
SUTURA SEDA TRENZADA 4/0 71-80CM AGUJA 1/2 CÍRCULO 19-20MM 
TRIANGULAR 

0,490000 252 (*) 123,48 10 135,83 

100754 
SUTURA SEDA TRENZADA 4/0 81-90CM AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM 
TRIANGULAR 

0,480000 1.008 (*) 483,84 10 532,22 

100755 
SUTURA SEDA TRENZADA 5/0 71-80CM AGUJA 3/8 CÍRCULO 19-20MM 
TRIANGULAR 

0,460000 4.008 (*) 1.843,68 10 2.028,05 

 
 (*) lote ampliado por baja en el precio 
 

La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: 1259150220333739096058


		2019-06-07T14:03:05+0200


		2019-06-06T12:13:15+0200
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2019-06-11T10:01:03+0200
	DIRECCION GENERAL DE CONTRATACION, PATRIMONIO Y TESORERIA




